
 
รายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลแพด 
สมัยสามัญ  สมัยท่ี ๔   ประจำปี  ๒๕๖๗    

วันที่  ๑๒  ธันวาคม   ๒๕๖๗   เวลา  ๐๙.๓๐   น. 
ณ  ห้องประชุมสภาเทศบาลตำบลแพด 

........................................................ 
 

ผู้มาประชุม ๑. นายไสว  โทอ้ิง  ประธานสภาเทศบาลตำบลแพด 
 ๒. นางสุกัญญา  ริดเกาะ  รองประธานสภาเทศบาลตำบลแพด 
 ๓. นายนคร  จำปาศิลป์   สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแพด เขต ๑ 
 ๔. นายวิไลวัล  วงค์แดง  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแพด เขต ๑ 
 ๕. นางสาวน้ำค้าง  ศรีเจริญ สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแพด เขต ๑  
 ๖. นายบุญชะนะ  เทพรักษ์ สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแพด เขต ๑ 
 ๗. นายปริญญา  บุญเรืองนาม สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแพด เขต ๒ 
 ๘. นายสมหวัง  อ่อนตา  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแพด เขต ๒ 
 ๙. นายกัมพล  โทอ้ิง  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแพด เขต ๒ 
 ๑๐. นางกลมศิลป์  แก้วนา สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแพด เขต ๒ 
 ๑๑. นายประมวล  ใจแน่น สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแพด เขต ๒  
 ๑๒. นายอวยชัย  ศรีสวัสดิ์ เลขานุการสภาเทศบาลตำบลแพด  

 
   

 
ผู้เข้าร่วมประชุม ๑. นายทรงยศ  ศรีสุราช           นายกเทศมนตรีตำบลแพด  
 ๒. นายดนัย  แก้วทน รองนายกเทศมนตรีตำบลแพด 
 ๓. นายพรชัย  บัวปัดชา รองนายกเทศมนตรีตำบลแพด 
 ๔. นายกมล  แก้วนา  เลขานุการนายกเทศมนตรีตำบลแพด  
 ๕. นายเสด็จ  มาวิเศษ  ที่ปรึกษานายกเทศมนตรีตำบลแพด 
 ๖. นายเสกสรรค์  โกษากุล  ปลัดเทศบาล 
 ๗.  นางสาวถาวรวดี  ศรีสุราช  รองปลัดเทศบาลตำบลแพด 
 ๘.  นางพัชรียา  อินทร์งาม  หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาล 
 ๙. นางสาวปิยะมาศ  ศรีภัย   หัวหน้าฝ่ายอำนวยการ 
 ๑๐. นายนพพร  คำพิสัย  นักวิชการศึกษาปฏิบัติการ 
  
  
 
 
 
 
 
 
 



  

เริ่มประชุมเวลา   ๐๙.๓๐  น. 
 

ประธานสภาเทศบาลตำบลแพดจุดธูปเทียนบูชาพระรัตนตรัย 
 
เรียน ท่านนายกเทศมนตรีตำบลแพด  ท่านสมาชิกสภาเทศบาล  ท่านปลัดเทศบาล  ท่านหัวหน้า
ส่วนราชการ ทุกท่าน  เมื่อที่ประชุมพร้อมแล้ว ผมขอเชิญท่านเลขานุการอ่านประกาศเรียกประชุม
สภาครับ 

นายอวยชัย  ศรีสวัสดิ ์ เรียน ท่านประธานสภา ท่านคณะผู้บริหาร ท่านสมาชิกสภาเทศบาล ท่านปลัดเทศบาล 
เลขานุการสภาเทศบาล   ท่านหัวหน้าส่วนราชการทุกท่าน กระผมขออนุญาตอ่านประกาศเรียกประชุมสภาเทศบาล สมัย

สามัญ สมัยที่ ๔ ประจำปี ๒๕๖๗  ดังนี้ครับ 
 

ประกาศ  สภาเทศบาลตำบลแพด 
เร่ือง   เรียกประชุมสภาเทศบาลสมัยสามัญ  สมัยที่สี่  ประจำปี   ๒๕๖๗ 

----------------------------------------------------- 
 

ตามที่สภาเทศบาลตำบลแพด  ได้มีมติในการประชุมสภาเทศบาล สมัยสามัญ สมัยแรก 
ประจำปี ๒๕๖๗  เมื่อวันที่  ๑  กุมภาพันธ์  พ.ศ. ๒๕๖๗  ได้กำหนดให้มีการประชุมสภาสมัยสามัญ 
ประจำปี ๒๕๖๗   ไว้เป็น ๔ สมัย ตามบทบัญญัติ แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ รวม
แก้ไขเพ่ิมเติม  (ฉบับที่ ๑๔ ) พ.ศ. ๒๕๖๒   ซึ่งได้บัญญัติไว้   ในปีหนึ่งให้มีสมัยประชุมสามัญ ๔ 
สมัย  สมัยประชุมสามัญครั้งแรกและ วันเริ่มประชุมสมัยสามัญประจำปีให้สภาเทศบาลกำหนด  

 

สมัยประชุมสามัญสมัยหนึ่ง ๆ ให้มีกำหนดไม่เกิน  ๓๐ วัน แต่ถ้าจะขยายเวลาออกไปอีกจะต้อง
ได้รับอนุญาตจากผู้ว่าราชการจังหวัด 

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๒๕  แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ .ศ. ๒๔๙๖ 
ประกอบระเบียบกระทรวงมหาดไทย   ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น  พ.ศ. ๒๕๔๗  ข้อ 
๒๒       จึงเรียกประชุมสภาเทศบาลตำบลแพด สมัยสามัญ สมัยที่สี่  ประจำปี  ๒๕๖๗  ตั้งแต่วันที่ 
๑  ธันวาคม  พ.ศ. ๒๕๖๗   ถึงวันที่  ๓๐  ธันวาคม  พ.ศ. ๒๕๖๗  มีกำหนดไม่เกิน ๓๐ วัน    

   

  จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยทั่วกัน 
                 ประกาศ    ณ     วันที่  ๓   เดือน ธันวาคม    พ.ศ.   ๒๕๖๗ 
 

                     (นายไสว  โทอ้ิง) 
                            ประธานสภาเทศบาลตำบลแพด 
 
 

นายไสว  โทอ้ิง   ครับท่านเลขานุการสภาเทศบาลก็ได้อ่านประกาศเรียกประชุมสภาเทศบาลจบไป 
ประธานสภาเทศบาล  แล้ว ผมขอเข้าสู่ระเบียบวาระที่ ๑ ต่อไปครับ 
ระเบียบวาระท่ี   ๑                 เรื่อง ประธานแจ้งให้ท่ีประชุมทราบ 
นายไสว  โทอ้ิง   ในช่วงระหว่างวันที่ ๒๐-๒๗ ธันวาคม ๒๕๖๗ วัดนิพเพธพลาราม ได้จัดกิจกรรมนัดพบ 
ประธานสภาเทศบาล ผู้ใฝ่ธรรม หากท่านสมาชิกสภาเทศบาลท่านใดสนใจก็ขอเชิญร่วมกิจกรรม ครับ 
 
  

นายไสว  โทอ้ิง 
ประธานสภาเทศบาล          
 



  

นายไสว  โทอ้ิง   ต่อไปขอเชิญท่านนายกเทศมนตรีได้แจ้งเรื่องให้ที่ประชุมทราบครับ  
ประธานสภาเทศบาล 
นายทรงยศ  ศรีสุราช เรียน ท่านประธานสภาเทศบาล ท่านรองนายกเทศมนตรี ท่านสมาชิกสภาเทศบาล 
นายกเทศมนตรี ท่านปลัดเทศบาลและหัวหน้าส่วนราชการทุกท่าน ช่วงนี้ก็เข้าสู่ฤดูแล้ง ก็ขอให้ท่านสมาชิก

สภาทุกท่านได้ดูแลพี่น้องตำบลเรา เรื่องอัคคีภัย ด้วยครับ และขอฝากเรื่องขโมย ก็มีมาก
ขึ้น ก็อยากให้ทุกท่านได้สอดส่องดูแลด้วยครับ เป็นการช่วยเหลือ จนท. ตำรวจ และผู้นำ
ชุมชนด้วยครับ สำหรับผมก็มีเรื่องจะแจ้งให้ทราบเพียงเท่านี้ครับ 

นายไสว  โทอ้ิง   ขอขอบคุณท่านนายกเทศมนตรีที่ได้แจ้งให้ที่ประชุมทราบ ครับ ต่อไป ขอเชิญเจ้าหน้าที่ 
ประธานสภาเทศบาล ที่โอนย้ายมาดำรงตำแหน่ง นักวิชาการศึกษา ได้แนะนำตัวในที่ประชุมด้วยครับ ขอเชิญ

ครับ 

นายนพพร  คำพิสัย เรียน ท่านประธานสภาเทศบาล ท่านคณะผู้บริหาร ท่านสมาชิกสภาเทศบาล ท่านปลัด 
นักวิชาการศึกษา เทศบาล และหัวหน้าส่วนราชการทุกท่าน กระผม นายนพพร  คำพิสัย ตำแหน่ง นักวิชการ 
 ศึกษาปฏิบัติการ ย้ายมาจาก อบต.แก้งไก่  อำเภอสังคม  จังหวัดหนองคาย ตั้งแต่วันที่ ๒ 

ตุลาคม ๒๕๖๗ ครับ  
นายไสว  โทอ้ิง   ครับ ท่านนักวิชาการศึกษาก็ได้แนะนำตัวไปแล้ว ในนามเทศบาลตำบลแพดก็ยินดีต้อนรับ 
ประธานสภาเทศบาล ท่านครับ  
นายไสว  โทอ้ิง   ต่อไปเป็นการรายงานสรุปผลการจัดเก็บรายได้ ประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๗ ขอเชิญท่าน 
ประธานสภาเทศบาล  ปลัดเทศบาลได้ชี้แจงด้วยครับ 
นายเสกสรรค ์ โกษากุล  เรียน ท่านประธานสภาเทศบาล ท่านคณะผู้บริหาร ท่านสมาชิกสภาเทศบาล และ  
ปลัดเทศบาล                          หวัหน้าส่วนราชการทุกท่าน ผมขอชี้แจงรายงานผลการจัดเก็บรายได้ ประจำปี พ.ศ.  

๒๕๖๗ ตามเอกสารที่แจกให้ทุกท่าน เป็นการสรุปว่ารายได้ที่เทศบาลตำบลแพด จัดเก็บเอง
เป็นเงิน  ๑,๐๖๔,๙๑๑  บาท ซึ่งเป็นจำนวนไม่มาก เพราะพ้ืนที่ของเราเป็นพ้ืนที่
เกษตรกรรม ไม่มีโรงงานใหญ่ ๆ ที่จัดเก็บภาษีได้ปีละมาก ๆ แต่งบประมาณที่เราใช้แต่ละปี 
ได้มาจากรฐับาลจัดสรรให้ ครับ  
รายรับจริงของรายได้จัดเก็บเอง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ มีรายละเอียด ดังนี้ 
 

หมวด ประมาณการ ปี ๒๕๖๗ รายรับจริง 
หมวดภาษีอากร ๔๔๐,๐๐๐  บาท ๓๘๑,๒๘๔.๙๗  บาท 
หมวด ค่าธรรมเนยีม ค่าปรบั และ 
ใบอนุญาต 

๒๐๕,๐๐๐  บาท ๑๘๕,๒๖๘.๒๒  บาท 

หมวดรายได้จากทรัพยส์ิน ๑๒๕,๐๐๐ บาท ๑๗๖,๐๙๕.๘๑  บาท 
หมวดรายได้เบ็ดเตล็ด ๒๗๕,๐๐๐  บาท ๓๒๐ล๒๘๒  บาท 
หมวดรายได้จากทุน ๕,๐๐๐  บาท ๑,๙๘๐  บาท 
รวม ๑,๐๕๐,๐๐๐  บาท ๑,๐๖๔,๙๑๑  บาท 
 

ที่ประชุม            รับทราบ 
นายไสว  โทอ้ิง   ขอบคุณท่าน ปลัดเทศบาล ที่ได้ชี้แจ้งเให้ที่ประชุมทราบครับ มีสมาชิกสภาเทศบาลท่านใด 
ประธานสภาเทศบาล  มีเรื่องจะแจ้งให้ที่ประชุมทราบบ้างครับ ถ้าไม่มีผมขอเข้าสู่ระเบียบวาระ 
    ต่อไปครับ 
 
 



  

ระเบียบวาระท่ี   ๒                 เรื่อง รับรองรายงานการประชุมสภาเทศบาล  สมัยสามัญ สมัยที ่๓   
                      ครั้งที่ ๔ ประจำปี ๒๕๖๗   เมื่อวันที่  ๓๐  สิงหาคม  ๒๕๖๗ 
นายไสว  โทอ้ิง   ขอให้ทุกท่านช่วยกันตรวจดูเอกสารรายงานการประชุม ที่ทางเลขานุการสภา 
ประธานสภาเทศบาล  ได้แจกให้ทุกท่านได้ตรวจสอบครับ  
นายไสว  โทอ้ิง            มีสมาชิกท่านใดจะแก้ไขบ้างครับ ถ้าไม่มีผมขอมติรับรองรายงานการประชุมด้วย 
ประธานสภาเทศบาล           ครับ 
มติที่ประชุม   รับรองเป็นเอกฉันท์ 
 
ระเบียบวาระท่ี   ๓     เรื่อง  เพื่อพิจารณา 

ญัตติที่ ๑  
ขออนุมัติโครงการเช่ารถบรรทุก (ดีเซล)  ขนาด ๑ ตัน  ปริมาตรกระบอกสูบไม่ต่ำกว่า 
๒,๔๐๐ ซีซี ขับเคลื่อน ๒ ล้อ แบบดับเบิ้ลแคบ  จำนวน ๑ คัน  

นายไสว  โทอ้ิง ขอเชิญท่านนายกเทศมนตรี ได้เสนอญัตติ ครับ 
ประธานสภาเทศบาล 
นายทรงยศ  ศรีสุราช เรียน ท่านประธานสภาเทศบาล ท่านนายกเทศมนตรี ท่านสมาชิกสภาเทศบาล  
นายกเทศมนตรี และหัวหน้าส่วนราชการทุกท่าน ผมขอนำเสนอญัตติ ดังนี้ 

คำแถลงญัตต ิ  
    ประกอบญัตตินายกเทศมนตรีในการประชุมสภาเทศบาลสมัยสามัญ สมัยที่ ๔/๒๕๖๗  

------------------------------------ 
 

        ๔   ธันวาคม  ๒๕๖๗ 
 

เรื่อง  ขออนุมัติโครงการเช่ารถบรรทุก (ดีเซล) ขนาด ๑ ตัน ปริมาตรกระบอกสูบไม่ต่ำกว่า 
๒,๔๐๐ ซีซี  ขับเคลื่อน ๒ ล้อ แบบดับเบิ้ลแคบ    

 

    เรียน  ประธานสภาเทศบาลตำบลแพด 
 

        ด้วย เทศบาลตำบลแพด มีความประสงค์จะเช่ารถบรรทุก (ดีเซล) ขนาด ๑ ตัน 
ปริมาตรกระบอกสูบไม่ต่ำกว่า ๒,๔๐๐ ซีซี ขับเคลื่อน ๒ ล้อ แบบดับเบิ้ลแคบ  จำนวน ๑ 
คัน เนื่องจากรถยนต์ส่วนกลางมีไม่เพียงพอต่อการใช้งาน บางส่วนอยู่ในสภาพเก่ามีอายุการ
ใช้งานหลายปี ทำให้มีภาระค่าใช้จ่ายในการดูแลรักษาและซ่อมบำรุงจำนวนมากในทุก ๆ ปี   

 

 ดังนั้น เพ่ือให้มีรถยนต์ส่วนกลางเพียงพอต่อการใช้งาน และรองรับภารกิจงานให้
เป็นไปด้วยความเรียบร้อย สะดวก รวดเร็วเกิดความคล่องตัว   และสามารถตอบสนอง
ความต้องการของประชาชนในท้องถิ่น ได้ทันท่วงที ลดภาระค่าใช้จ่ายในการดูแลรักษาและ
ซ่อมบำรุง  เทศบาลตำบลแพด จึงขออนุมัติโครงการเช่ารถบรรทุก (ดีเซล) ขนาด ๑ ตัน 
ปริมาตรกระบอกสูบไม่ต่ำกว่า ๒,๔๐๐ ซีซี ขับเคลื่อน ๒ ล้อ แบบดับเบิ้ลแคบ ต่อสภา
เทศบาล  โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 
๑.เป็นรถคันใหม่ออกจากศูนย์บริการและไม่เคยใช้งานมาก่อน ผลิตภัณฑ์และส่วนประกอบ
จะต้องถูกต้อง และเป็นไปตามกฎหมาย ขนาดและประเภทของเครื่องยนต์ เป็นรถบรรทุก 
(ดีเซล) ขนาด ๑ ตัน ปริมาตรกระบอกสูบไม่ต่ำกว่า ๒,๔๐๐ ซีซี ขับเคลื่อน ๒ ล้อ แบบ
ดับเบิ้ลแคบ หรือกำลังเครื่องยนต์สูงสุดไม่ต่ำกว่า ๑๑๐ กิโลวัตต์โดยเครื่องยนต์และตัวถัง
ต้องเป็นยี่ห้อเดียวกัน และต้องเป็นรถยนต์ที่ประกอบในประเทศไทย  



  

    ๒.ติดตั้งเครื่องปรับอากาศและอุปกรณ์มาตรฐานจากโรงงานผู้ผลิต 
    ๓. ติดตั้งเครื่องเสียงและกล้องบันทึกภาพ 

๔. ระบบตัวถังและระบบความปลอดภัย โครงสร้างนิรภัย พร้อมคานเหล็กนิรภัยกัน
กระแทกด้านข้าง 

     ๔.1 ระบบดิสก์เบรกด้านหน้า และมีระบบเบรก ABS 
     4.2 ระบบล็อคประตูอัตโนมัติ (เซ็นทรับล็อค) 

4.3 กระจกหน้าต่างปรับเลื่อนด้วยไฟฟ้า ทั้ง 4 ด้าน โดยกระจกด้านนอกทั้ง 2 
ด้านปรับด้วยระบบไฟฟ้าและพับเก็บได้ พร้อมรีโมท เปิด – ปิดประตูตามาตรฐาน
โรงงาน 

     4.4 กระจกบังลมหน้าอัดซ้อนนิรภัยหรือดีกว่า 
     4.5 มีเข็มขัดนิรภัยทุกที่นั่ง 

4.6 ต้องมีเครื่องดับเพลิงผงเคมี Cass ABC สำหรับใช้กับรถยนต์ 1 ชุด ติดตั้ง
อย่างมั่นคงแข็งแรง ภายในรถทุกคัน และอุปกรณ์สำหรบัทุบกระจกรถยนต์ 
4.7 ติดฟิล์มกรองแสงชนิดมาตรฐานแบบสามารถป้องกันความร้อนและรังสี UV 
ระดับความเข้ม 60%  ยกเว้นกระจกบังลมหน้า ใช้ความเข้ม ๔๐% รับประกัน
คุณภาพไม่น้อยกว่า  ๕ ปี 
4.8 สีรถยนต์สีบรอนซ์เงิน หรือสีขาว ตามมาตรฐานโรงงานผลิต หากไม่มีสีตามที่
กำหนดให้เป็นดุลพินิจของผู้เช่าในการเลือกสี 

     4.9 มีระบบถุงลมนิรภัย ตามมาตรฐานของบริษัทผู้ผลิต 
5. ล้อเป็นโลหะกระทะเหล็ก หรือดีกว่า จำนวน 4 วง และล้ออะไหล่ให้เป็นไป
ตามมาตรฐานผู้ผลิตยางเป็นชนิด TUBELESS RADIAL ขนาดความกว้างยาง
เป็นไปตามมาตรฐานผู้ผลิต ขนาดวงล้อเส้นผ่าศูนย์กลางไม่น้อยกว่า 16 นิ้ว หรือ
ดีกว่า 

     6. ต้องมีแม่แรงและอุปกรณ์ในการถอดเปลี่ยนล้อ  1 ชุด ต่อคัน 
     7. ต้องมีชุดเครื่องสำหรับซ่อมแซมรถเบื้องต้น  จำนวน  1 ชุด 
     8. สายสำหรับพ่วงแบตเตอรี่ สำหรับรถบรรทุกดังกล่าว  จำนวน  1 ชุด 
 

      การชำระภาษีประจำปีและการประกันภัย 
ผู้ให้เช่าจะต้องเป็นผู้ชำระค่าธรรมเนียมและภาษีประจำปี และจะต้องจัดให้มีการ
ประกันภัยรถยนต์ที่ให้เช่าประเภทชั้น 1 และประกันภัยตามพระราชบัญญัติ
คุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ พ.ศ. 2535 จากบริษัทประกันภัย ซึ่งได้จดทะเบียน
เป็นบริษัทมหาชนด้วยค่าใช้จ่ายของผู้ให้เช่าตลอดระยะเวลาตามสัญญา 

     การบำรุงรักษารถยนต์ 
1. การบำรุงรักษารถยนต์ที่เช่าตามกำหนดเวลาหรือซ่อมแซมแก้ไขกรณีเกิดชำรด
ขัดข้องรวมทั้งการจัดซ่อมในกรณีเกิดอุบัติเหตุ และค่าใช้จ่ายในการดูแล และค่า
ซ่อมบำรุงรักษาต่าง ๆ เช่น ค่าปะยาง ค่าเปลี่ยนน้ำมันเครื่อง ค่าล้างอัดฉีด ค่า
น้ำมันหล่อลื่นทุกชนิด และค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ที่เกี่ยวกับรถยนต์ที่เช่าทั้งหมดให้อยู่ใน
ความรับผิดชอบของผู้ให้เช่า ทั้งนี้ ผู้ให้เช่าจะต้องส่งสำเนาใบเสร็จรับเงินจากการ
ดำเนินการฯให้แก่ผู้เช่าทุกครั้ง 
2. ยางรถยนต์เมื่อผ่านการใช้งานมาแล้วครบระยะเวลา  2 ปี หรือทุก ๆ 
ระยะทาง 50,000 ก.ม. แลว้แต่อย่างใดอย่างหนึ่งจะถึงก่อน ผู้ให้เช่าต้องเปลี่ยน



  

ยางรถยนต์เรเดียลที่ได้มาตรฐานทั้ง 4 เส้น เป็นของใหม่ไม่เคยใช้งานมาก่อน ซึ่ง
ผลิตมาแล้วไม่เกิน 6 เดือน ห้ามใช้ยางหล่อดอก ทั้งนี้ ผู้ให้เช่าจะต้องส่งสำเนา
ใบเสร็จรบัเงินจากการดำเนินการฯ ให้แก่ผู้เช่าทุกครั้ง 
3. กรณีเหตุจำเป็นที่เกิดจากปัจจัยอื่น เช่น ยางระเบิด ยางบวม ยางแตก/ปริ เป็น
เหตุให้ไม่สามารถใช้งานรถยนต์ได้อย่างปลอดภัย ผู้ให้เช่าต้องเปลี่ยนยางรถยนต์
เรเดียลที่ได้มาตรฐาน เป็นของใหม่ ไม่เคยใช้งานมาก่อน ซึ่งผลิตมาแล้วไม่เกิน 6 
เดือน ห้ามใช้ยางหล่อดอก ทั้งนี้ ผู้ให้เช่าจะต้องส่งสำเนาใบเสร็จรับเงินจากการ
ดำเนินการฯ ให้แก่ผู้เช่าทุกครั้ง 

     4. ผู้ให้เช่าเป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่ายตลอดอายุสัญญาเช่า ดังนี้ 
4.1 กรณีท่ีผู้เช่าหรือตัวแทนของผู้เช่า หรือผู้ใช้รถยนต์ที่เช่าตรวจพบว่า

รถยนต์ที่เช่าคันที่ใช้อยู่มีสภาพไม่ปลอดภัยต่อการใช้งานตามปกติ หรือเสียระหว่าง
การเดินทางไปหรือกลับไม่ว่าจะเกิดจากสาเหตุใดก็ตาม ผู้ให้เช่าจะต้องจัดรถยนต์
คันใหม่ไปทดแทนหรือเปลี่ยนทันที โดยไม่มีเงื่อนไขใด ๆ ทั้งสิ้น ตามระยะเวลาที่
กำหนดในหมวด 5 และจะต้องรับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการเดินทาง หรือค่าซ่อม 
หรือค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้รถยนต์ที่เช่านที่ไม่ปลอดภัยนั้น ตามที่ได้จ่ายจริง 

4.2 ค่าใช้จ่ายในการซ่อมบำรุงทุกกรณีท่ีชำรุดเสียหายระหว่างการ
เดินทางไปปฏิบัติงานนอกสถานที่และจำเป็นต้องซ่อมบำรุงฉุกเฉินทันที ซึ่งไม่
สามารถติดต่อกับผู้ให้เช่าหรือช่างของผู้ให้เช่าได้ หรือศูนย์บริการรถยนต์ที่เช่ายี่ห้อ
นั้นมนต่างจังหวัด ให้ผู้เช่า (ผู้ปฏิบัติงานของผู้เช่า) จ่ายไปก่อน เพ่ือทำการซ่อม
บำรุงให้รถยนต์ที่เช่าสามารถใช้งานต่อไปได้ ค่าใช้จ่ายดังกล่าว ผู้เช่าสามารถเรียก
จากผู้ให้เช่าได ้ตามหลักฐานการซ่อมในครั้งนั้น ๆ ได้ 

4.3 ในกรณีรถยนต์ที่เช่าชำรุดเสียหาย หรือเกิดอุบัติเหตุซึ่งผู้เช่าหรือ
ตัวแทนของผู้เช่า หรือผู้ใช้รถยนต์ที่เช่าได้แจ้งให้ผู้ให้เช่าทราบแล้ว และผู้ให้เช่าไม่
สามารถจัดรถยนต์ไปทดแทนได้ หรืออยู่ในสภาพที่ไม่เหมาะสม ผู้เช่าหรอืผู้ใช้
รถยนต์ที่เช่าสามารถเช่ารถยนต์จากแหล่งอื่นได้เพ่ือใช้ในการปฏิบัติงานต่อไปจน
เสร็จภารกิจที่ได้รับมอบหมายจากผู้เช่า โดยผู้ให้เช่าเป็นผู้รับผิดชอบในการออก
ค่าใช้จ่ายทั้งหมดทั้งสิ้น ตามหลักฐานเอกสารที่ได้จ่ายไปจริง 

4.4 ค่าใช้จ่ายกรณีรถยนต์ที่เช่าเกิดอุบัติเหตุเสียหายระหว่างเดินทาง เช่น 
ค่าลากจูงรถยนต์ ค่ารถยกจากจุดที่เกิดเหตุถึงบริษัทผู้รับประกันภัย หรือตัวแทน 
หรืออู่ซ่อมของบริษัทผู้รับประกันภัย หรือผู้เช่ากำหนดซึ่งไม่สามารถเรียกเก็บจาก
การเคลมประกันภัย ผู้ให้เช่าจะต้องรับผิดชอบค่าใช้จ่ายทั้งหมดหรือตามที่จ่ายจริง
เมื่อผู้เช่าแจ้งให้ทราบตามหมวด 7 
การจัดหารถยนต์ทดแทน 
1. ในกรณีผู้ให้เช่านำรถยนต์ที่เช่าไปบำรุงรักษา ผู้ให้เช่าจะต้องแจ้งให้ผู้เช่าทราบ
ก่อนอย่างน้อย 3 วันทำการ หรือหารถยนต์คันที่ให้เช่าไม่สามารถใช้งานได้
ตามปกติในวันใดก็ตาม โดยผู้ใหเ้ช่าจะต้องนำรถยนต์มาทดแทนในสภาพดี มีขนาด 
ประสิทธิภาพ เช่นเดียวกับรถยนต์ที่เช่าหรือดีกว่ามาทดแทนชั่วคราว 
2. กรณีที่ผู้เช่าตรวจพบว่า รถยนต์ที่เช่ามีสภาพไม่ปลอดภัยต่อการใช้งานตามปกติ 
หรือเสียระหว่างการเดินทางไปหรือกลับ ไม่ว่าจะเกิดจากสาเหตุใดก็ตาม และแจ้ง
ให้ผู้ให้เช่าทราบแล้ว ผู้ให้เช่าจะต้องดำเนินการแก้ไขหรือจัดหารถยนต์คันใหม่ไป



  

ทดแทน โดยมีขนาด ประสิทธิภาพ เช่นเดียวกับรถยนต์ที่เช่าหรือดีกว่ามาเปลี่ยน
ทันที โดยไม่มีเงื่อนไขใด ๆ ทั้งสิ้น 
3. การจัดหารถยนต์ทดแทน กรณีตาม ข้อ 1 และข้อ 2 ผู้ให้เช่าจะต้องจัดหา
รถยนต์คันใหม่มาทดแทน โดยในพ้ืนที่จังหวัดสกลนคร นครพนม บึงกาฬ อุดรธานี 
กาฬสินธุ์ ภายใน 24 ชั่วโมง และจังหวัดนอกเหนือจากท่ีกำหนดไว้ ภายใน 48 
ชั่วโมง โดยมีขนาด ประสิทธิภาพ เช่นเดียวกับรถยนต์ที่เช่ารหือดีกว่ามาเปลี่ยน 
หากผู้ให้เช่าละเลยไม่จัดหารถยนต์คนใหม่ให้ผู้เช่าแทนตามหลักเกณฑ์ข้างต้น 
กรณีนี้ผู้เช่าจะหักเงินค่าเช่าเป็นรายวัน วันละ 2,500 บาท (สองพันห้าร้อยบาท
ถ้วน) และกรณีผู้เช่ามีความจำเป็นเร่งด่วน ผู้เช่ามีสิทธิที่จะเช่ารถยนต์จากผู้อื่นมา
ทดแทน โดยผู้ให้เช่าจะต้องรับภาระค่าเช่าแทนผู้เช่าด้วย 
4.การนำรถยนต์ไปซ่อมแหรือบำรุงรักษา ผู้ให้เช่าต้องตรวจสอบน้ำมันเชื้อเพลิงใน
ถังว่ามีระดับเท่าใดเมื่อส่งรถยนต์กลับมาให้ผู้เช่า น้ำมันเชื้อเพลิงที่อยู่ในถังจะต้อง
อยู่ในระดับเดิม หากต่ำกว่าเดิม ผู้ให้เช่าจะต้องรับภาระค่าน้ำมันแทนผู้เช่าด้วย 
5. การตรวจสอบสภาพรถยนต์ที่ตกลงจะเช่า หรือรถยนต์คันที่นำมาเปลี่ยนใน
กรณี ข้อ 1 และข้อ 2 ให้อยู่ในดุลพินิจของผู้เช่า  
การใช้งานรถยนต์ที่เช่าของผู้เช่า 
1.ต้องจัดให้ผู้เช่าได้ใช้ทรัพย์สินที่เช่า ตลอดเวลาตามต้องการเของผู้เช่า (ในวัน
เวลาราชการ และในวันเวลาที่ต่อเนื่อง) 
2. ผู้เช่ามีสิทธิใช้รถยนต์ที่เช่าได้ทั่วราชอาณาจักร โดยไม่จำกัดระยะทางวิ่ง 
สิทธิของผู้เช่า 
1. กรณีผู้ให้เช่าไม่ปฏิบัติตามข้อหนึ่งข้อใด เป็นเหตุให้ผู้เช่าไม่สามารถใช้ประโยชน์
ในรถยนต์ที่เช่า ผู้เช่ามีสิทธิหักเงินค่าเช่าหรือปรับในอัตราวันละ 2,500 บาท/
คัน/วัน 
2. ค่าปรับตามสัญญา กรณีที่ผู้ให้เข่ามอบรถยนต์ล่าช้ากว่ากำหนดในสัญญา ผู้ให้
เช่าจะต้องชำระค่าปรับให้ผู้เช่าเป็นรายวันในอัตราวันละ 0.2 (ศูนย์จุดสอง) ของ
ราคาค่าเช่ารวมทั้งปีของรถยนต์คันที่ยังไม่ได้รับมอบ 
3. เมื่อผู้เช่าแจ้งค่าใช้จ่ายที่ผู้เช่าได้ทดรองจ่ายไปในการใช้รถยนต์ที่เช่าตามสัญญา 
ผู้ให้เช่าจะต้องชำระค่าใช้จ่ายดังกล่าวให้แก่ผู้เช่าภายใน  15 วัน นับแต่วันที่ได้รับ
แจ้ง หากไม่ชำระภายในกำหนดผู้เช่ามีสิทธิหักค่าใช้จ่ายดังกล่าวจากค่าเช่า
ประจำเดือนที่จะจ่ายให้แก่ผู้ให้เช่าได้ 
4. ผู้เช่าจะรับผิดชอบค่าน้ำมันเชื้อเพลิง ค่าธรรมเนียมผ่านทางด่วน ค่าจอด
รถยนต์ ยกเว้นกรณีที่นำรถยนต์ไปซ่อม ผู้เช่าจะไม่รับผิดชอบค่าใช้จ่ายดังกล่าว 
5. ตลอดระยะเวลาของการเช่า รถยนต์เช่าทุกคันพร้อมกุญแจ/รีโมท ให้เก็บรักษา
ไว้ ณ สถานที่ท่ีผู้เช่ากำหนด ทั้งในกรณีปกติ และกร๊มีเหตุจำเป็น 

     การส่งมอบ  
1. ผู้ให้เช่าจะต้องส่งมอบรถยนต์ ณ สำนักงานเทศบาลตำบลแพด อำเภอคำตา
กล้า จังหวัดสกลนคร หรือสถานที่ที่ผู้เช่ากำหนด ให้สามารถใช้งานได้และต้อง
ดำเนินการจดทะเบียน พร้อมทั้งแสดงเอกสารหลักฐานดังกล่าว ให้ผู้เช่า ภายใน 
45 วัน นับถัดจากวันลงนามในสัญญา โดยผู้ให้เช่าเป็นผู้ออกค่าใช้จาสบในการส่ง
มอบรถยนต์ที่เช่าถึงสถานที่ท่ีผู้เช่ากำหนดให้ส่งมอบ 



  

2. การส่งมอบรถยนต์ต้องมีน้ำมันเชื้อเพลิงเต็มถัง ณ สถานที่ตั้งของผู้เช่าหรือ
สถานที่ที่ผู้เช่ากำหนด 

     3. ส่งมอบสำเนาสมุดคู่มือประจำรถที่เป็นปัจจุบันทุกหน้า ณ วันส่งมอบ 
4. มีการประกันภัยรถยนต์ประเภท 1  เป็นระยะเวลา 1 ปี พร้อมกรมธรรม์
คุม้ครองผู้ประสบภัยจากรถหรือหลักฐานที่แสดงว่าได้มีการออกเลขกรมธรรม์แล้ว 
ณ วันส่งมอบรถยนต์  

     ระยเวลาในการเช่า  
     รวมระยะเวลา  5 ปี ( 60 เดือน) 
     งบประมาณในการเช่า 

ภายในวงเงินงบประมาณ 939,600 บาท (เก้าแสนสามหมื่นเก้าพันหกร้อยบาท
ถ้วน) 

     เหตุผลและความจำเป็น 
 

     ๑. เพ่ือให้มีรถยนต์ส่วนกลางเพียงพอในการปฏิบัติราชการ 
     ๒. เพ่ือให้บริการประชาชนได้ทันท่วงที 
     ๓. เพ่ือลดภาระค่าใช้จ่ายในการดูแลรักษาและซ่อมบำรุง   
     ระเบียบกฎหมายที่ใช้ประกอบในการพิจารณา 

ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ.๒๕๖๓ วรรคแรก และหนังสือกระทรวงการคลัง ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๔๐๖.๔/ว 
๖๔ ลงวันที่ ๔ กรกฎาคม ๒๕๕๕ 
-ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๑ แก้ไขเพ่ิมเติมถึง ฉบับที่ ๓ พ.ศ. ๒๕๔๓ ข้อ ๓๘ ภายใต้
บังคับ ข้อ ๙ ข้อ ๑๗ ข้อ ๒๑ และข้อ ๓๔ การก่อหนี้ผูกพันงบประมาณรายจ่าย
เกินกว่าหนึ่งปีงบประมาณ ให้กระทำได้โดยความเห็นชอบของสภาท้องถิ่น และ
จัดทำเป็นงบประมาณรายจ่ายตามขั้นตอนกฎหมาย การก่อหนี้ผูกพันงบประมาณ
รายจ่ายเกินกว่าหนึ่งปีงบประมาณ สำหรับโครงการใดโครงการหนึ่งจะกระทำได้
เมื่อมีความจำเป็นที่ไม่อาจแยกงบประมาณตั้งจ่ายและดำเนินการในแต่ละ
ปีงบประมาณได้ ซึ่งเป็นโครงการประเภทที่ดินและสิ่งก่อสร้าง ที่ไม่อาจแยกการ
จัดซื้อจัดจ้างได้เป็นส่วน ๆ และมีรายได้ไม่เพียงพอที่จะดำเนินการในปีงบประมาณ
เดียว ให้ก่อหนี้ผูกพันได้ไม่เกินงบประมาณถัดไป และงบประมาณที่จะก่อหนี้
ผูกพัน จะต้องไม่เกินร้อยละห้าสิบของงบประมาณรายจ่ายเพ่ือการลงทุน ของ
งบประมาณปีที่ผ่านมา โดยจะต้องระบุในงบประมาณรายจ่ายในปีปัจจุบัน และใน
ปีงบประมาณถัดไปให้ชัดเจน 

     ขอได้โปรดนำเสนอต่อที่ประชุมสภาเทศบาลตำบลแพด  พิจารณาต่อไป 
 

นายกเทศมนตรีตำบลแพด 
 
นายไสว  โทอ้ิง ครับ ท่านนายกเทศมนตรี ก็ได้เสนอญัตติ ไปแล้ว ขอเชิญท่านปลัดเทศบาล 
ประธานสภาเทศบาล ได้ชี้แจงครับ 
 
 



  

นายเสกสรรค ์ โกษากุล เรียน ท่านประธานสภาเทศบาล ท่านนายกเทศมนตรี ท่านสมาชิกสภาเทศบาล  
ปลัดเทศบาลตำบลแพด และหัวหน้าส่วนราชการทุกท่าน ผมขอชี้แจงรายละเอียดเกี่ยวกับการเช่ารถ ดังนี้ครับ 
 เนื่องจากเทสบาลตำบลแพดเรา มีรถยนต์ส่วนกลางที่ใช้ในการติดต่อราชการ และออก

ตรวจงานจ้างต่าง ๆ จำนวน ๒ คัน ซึ่งรถยนต์ส่วนกลาง หมายเลขทะเบียน กข ๕๘๐๕ 
สกลนคร มีสภาพเก่าและชำรุดทรุดโทรมมากเพราะใช้งานมามากกว่า ๒๐ ปี จึงไม่สามารถ
ขับทางไกลได้ มีรถยนต์ส่วนกลางเพียงคันเดียวที่สามารถขับทางไกลได้ ทำให้การ
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ไม่สะดวกเท่าที่ควร ถ้าจะดำเนินการจัดซื้อคันใหม่ก็จะใช้
งบประมาณ จำนวนมาก กระผมจึงได้ปรึกษากับท่านคณะผู้บริหารว่าจะดำเนินการเช่ารถ 
เพ่ือมาใช้งานในเทศบาลตำบลแพด โดยเช่าในอัตราเดือนละ ๑๕,๖๖๐  บาท เป็น
ระยะเวลา ๕ ปี  ซึ่งการดำเนินการดังกล่าว จะต้องให้สภาเทศบาลให้ความเห็นชอบก่อน 
จึงจะดำเนินการได้ ครับ 

นายไสว  โทอ้ิง   ท่านปลัดเทศบาล ก็ได้ชี้แจงรายละเอียดการเช่ารถยนต์ส่วนกลางไปแล้ว มีสมาชิกสภา 
ประธานสภาเทศบาล  เทศบาลท่านใดสงสัย หรือจะซักถาม ก็ขอเชิญครับ 
นายไสว  โทอ้ิง   ขอเชิญ ท่านปริญญา  บุญเรืองนาม ครับ 
ประธานสภาเทศบาล 
นายปริญญา  บุญเรืองนาม เรียน ท่านประธานสภาเทศบาล ท่านคณะผู้บริหาร ท่านสมาชิกสภาเทศบาล ท่านปลัด 
สมาชิกสภาเทศบาล เทศบาลและหัวหน้าส่วนราชการทุกท่าน เรื่องการเช่ารถยนต์เพื่อมาใช้ส่วนกลาง เดือนละ 

๑๕,๖๖๐ บาท ผมว่าแพงเกินไป อยากจะให้นำงบประมาณมาดำเนินการจัดซื้อใหม่ จะได้
เป็นทรัพย์สินของเทศบาลเอง ครับ 

นายไสว  โทอ้ิง ขอเชิญท่านบุญชะนะ  เทพรักษ์ ครับ 
ประธานสภาเทศบาล 
นายบุญชะนะ  เทพรักษ์  เรียน ท่านประธานสภาเทศบาล ท่านคณะผู้บริหาร ท่านสมาชิกสภาเทศบาล ท่านปลัด 
สมาชิกสภาเทศบาล เทศบาลและหัวหน้าส่วนราชการทุกท่าน เรื่องการเช่ารถยนต์ส่วนกลาง เป็นเรื่องท่ีดี 

เพราะเจ้าหน้าที่ของเรามีความจำเป็นต้องใช้ แต่ถ้าเรามีงบประมาณมาดำเนินการซื้อเป็น
ทรัพย์สินของเทศบาลเองได้ก็ดี ครับ 

นายไสว  โทอ้ิง ขอเชิญท่านกัมพล  โทอ้ิง ครับ 
ประธานสภาเทศบาล 
นายกัมพล  โทอ้ิง  เรียน ท่านประธานสภาเทศบาล ท่านคณะผู้บริหาร ท่านสมาชิกสภาเทศบาล ท่านปลัด 
สมาชิกสภาเทศบาล เทศบาลและหัวหน้าส่วนราชการทุกท่าน เรื่องการเช่ารถยนต์เพื่อมาใช้ส่วนกลาง  ผมเห็น

ด้วย เพราะในการเดินทางไปประชุมที่ต่าง ๆ เราได้ใช้รถใหม่ ค่าเช่าเดือนละ ๑๕,๖๖๐ 
บาท ระยะเวลา ๕ ปี ผมว่าคุ้มค่า มากครับ 

นายไสว  โทอ้ิง   ขอเชิญ ท่านปริญญา  บุญเรืองนาม ครับ 
ประธานสภาเทศบาล 
นายปริญญา  บุญเรืองนาม เรียน ท่านประธานสภาเทศบาล ท่านคณะผู้บริหาร ท่านสมาชิกสภาเทศบาล ท่านปลัด 
สมาชิกสภาเทศบาล เทศบาลและหัวหน้าส่วนราชการทุกท่าน ที่ผมชี้แจงไปไม่ใช่ว่าผมไม่อยากให้เช่า ผมอยาก

ให้ใช้งบประมาณท่ีมีอยู่โอนไปจัดซื้อรถยนต์ส่วนกลางคันใหม่เลย เพราะมีการโอน
งบประมาณไปถมที่เทศบาล (บริเวณหนองหัวเมย) อยู่ครับ  

นายไสว  โทอ้ิง   ขอเชิญ ท่านวิไลวัล  วงค์แดง ครับ 
ประธานสภาเทศบาล 
 
 



  

นายวิไลวัล  วงค์แดง  เรียน ท่านประธานสภาเทศบาล ท่านคณะผู้บริหาร ท่านสมาชิกสภาเทศบาล ท่านปลัด 
สมาชิกสภาเทศบาล เทศบาลและหัวหน้าส่วนราชการทุกท่าน เรื่องเช่ารถยนต์ส่วนกลาง ผมคิดว่าถ้าเราพอ 
 มีงบประมาณอยากให้ดำเนินการซื้อเป็นทรัพย์สินของเทศบาลเราเลยครับ 
นายไสว  โทอ้ิง ขอเชิญท่านปลัดเทศบาล ครับ 
ประธานสภาเทศบาล  
นายเสกสรรค์  โกษากุล เรียน ท่านประธานสภาเทศบาล ท่านนายกเทศมนตรี ท่านสมาชิกสภาเทศบาล  
ปลัดเทศบาลตำบลแพด และหัวหน้าส่วนราชการทุกท่าน เรื่องการเช่ารถยนต์ส่วนกลาง ที่จริงผมก็อยากจะซื้อเป็น

ทรัพย์สินของเทศบาลเรา แต่ถ้านำงบประมาณไปจัดซื้อ จะไม่มีงบประมาณไปดำเนินการ
โครงการแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนได้ จึงเปลี่ยนมาเป็นการเช่าแทน ครับ 

นายไสว  โทอ้ิง   ขอเชิญ ท่านอวยชัย  ศรีสวัสดิ์ ครับ 
ประธานสภาเทศบาล 
นายอวยชัย  ศรีสวัสดิ ์  เรียน ท่านประธานสภาเทศบาล ท่านคณะผู้บริหาร ท่านสมาชิกสภาเทศบาล ท่านปลัด 
สมาชิกสภาเทศบาล เทศบาลและหัวหน้าส่วนราชการทุกท่าน เรื่องการขออนุมัติเช่ารถยนต์ ผมก็เห็นว่า

เจ้าหน้าที่มีความจำเป็นต้องใช้รถ แต่สมาชิกสภาเทศบาลบางส่วนก็อยากให้ซื้อสด คณะ
ผู้บริหารไม่มีงบประมาณเพียงพอที่จะดำเนินการซื้อ ผมขอเสนอให้ขอมติที่ประชุมเลยครับ 

นายไสว  โทอ้ิง มีสมาชิกท่านใด มีข้อสงสัยจะซักถามอีกบ้างครับ ถ้าไม่มีผมขอมติที่ประชุมด้วยครับ ว่า 
ประธานสภาเทศบาล                 เห็นชอบให้เช่ารถบรรทุก (ดีเซล) ขนาด ๑ ตัน ปริมาตรกระบอกสูบไม่ต่ำกว่า ๒,๔๐๐ ซีซี  

ขับเคลื่อน ๒ ล้อ แบบดับเบิ้ลแคบ  โดยก่อหนี้ผูกพันงบประมาณรายจ่ายเกินกว่าหนึ่ง
ปีงบประมาณ  หรือไม่ โปรดยกมือครับ 

มติที่ประชุม เห็นชอบ        ๙   เสียง 
 ไม่เห็นชอบ     ๑    เสียง 
 งดออกเสียง    ๒    เสียง 

ญัตติที่ ๒  ขออนุมัติโอนงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ เพื่อตั้ง
จ่ายเป็นรายการใหม่ หมวด ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง ประเภทโครงการก่อสร้างถนน คสล. 
ภายในหมู่บ้าน 

นายไสว  โทอ้ิง ขอเชิญท่านนายกเทศมนตรี ได้เสนอญัตติ ครับ 
ประธานสภาเทศบาล 
นายทรงยศ  ศรีสุราช เรียน ท่านประธานสภาเทศบาล ท่านนายกเทศมนตรี ท่านสมาชิกสภาเทศบาล  
นายกเทศมนตรี และหัวหน้าส่วนราชการทุกท่าน ผมขอนำเสนอญัตติ ดังนี้ 

คำแถลงญัตติ   
    ประกอบญัตตินายกเทศมนตรีในการประชุมสภาเทศบาลสมัยสามัญ สมัยท่ี ๔/๒๕๖๗ 

------------------------------------ 
       ๔   ธันวาคม   ๒๕๖๗ 

 

    เรื่อง   ขอโอนงบประมาณรายจ่ายประจำปี งบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘   
 

    เรียน   ประธานสภาเทศบาลตำบลแพด 
 

 ด้วย คณะผู้บริหาร ได้รับแจ้งจากชาวบ้านว่า ได้รับความเดือดร้อนในการสัญจรไป
มา ในถนนหลายสายในเขตเทศบาลตำบลแพด เนื่องจากถนนชำรุดและเป็นถนนลูกรังช่วง
ฤดูฝนถนนเป็นหลุมเป็นบ่อ ทำให้สัญจรไปมาลำบาก   จึงมีความจำเป็นต้องขอโอน



  

งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ ที่มีความจำเป็นน้อย โดยมีหลักการ
และเหตุผล ดังต่อไปนี้ 

 

    หลักการ 
๑.โอนลด  

 

๑.๑ สำนักปลัด  โอนลดทั้งสิ้น   ๗๖๗,๐๐๐  .- บาท 
แผนงาน บริหารงานทั่วไป  งานบริหารทั่วไป 
๑. หมวด  เงินเดือนและค่าจ้างประจำ  ประเภท  เงินเดือนพนักงานเทศบาล    ตั้งจ่ายไว้  
๔,๑๒๖,๐๐๐  บาท   คงเหลอื  ๓,๕๗๒,๓๑๐  บาท ขอโอนลดจำนวน  ๗๖๗,๐๐๐  บาท 

              ๑.๒  กองช่าง    โอนลดทั้งสิ้น  ๒,๐๐๕,๐๐๐  บาท 
    แผนงาน  เคหะและชุมชน  งาน  บริหารทั่วไปเกี่ยวกับเคหะและชุมชน 

๑.หมวด  เงินเดือนและค่าจ้างประจำ  ประเภท  เงินเดือนพนักงานเทศบาล  ตั้งจ่ายไว้  
๒,๐๙๐,๔๐๐  บาท  คงเหลือ  ๑,๙๘๑,๖๖๐  บาท  ขอโอนลดจำนวน  ๑,๐๙๖,๐๐๐  
บาท 
๒. หมวด เงินเดือนและค่าจ้างประจำ  ประเภท ค่าตอบแทนพนักงานจ้าง ตั้งจ่ายไว้ 
๑,๑๙๕,๒๐๐ บาท  คงเหลือ  ๑,๑๑๔,๙๒๐  บาท ขอโอนลดจำนวน  ๔๑๕,๐๐๐  บาท        

                    แผนงาน  อุตสาหกรรมและการโยธา  งาน  ก่อสร้าง 
๑.หมวด  ค่าท่ีดินและสิ่งก่อสร้าง  ประเภท  โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กสาย
กุดจาน -ผาศักดิ์   ตั้งจ่ายไว้  ๔๙๔,๐๐๐  บาท  คงเหลือ  ๔๙๔,๐๐๐  บาท  ขอโอนลด
จำนวน  ๔๙๔,๐๐๐  บาท 

    รวมโอนลด  ๒ ส่วนราชการ  ๒   หมวดรายจ่าย   เป็นเงินทั้งสิ้น  ๒,๗๗๒,๐๐๐ บาท  
     (สองล้านเจ็ดแสนเจ็ดหม่ืนสองพันบาทถ้วน) 
    ๒.โอนตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่  

    ๒.๑ กองช่าง โอนตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ทั้งสิ้น  ๒,๗๗๒,๐๐๐ .-บาท   
    แผนงาน  อุตสาหกรรมและการโยธา   งาน  ก่อสร้างโครงสร้างพ้ืนฐาน 
    หมวด  ค่าครุภัณฑ์ที่ดินและสิ่งก่อสร้าง  

๑. โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กสายบ้านตาด - ดงโทน สถานที่ก่อสร้าง 
บ้านตาด หมู่ที่ ๒ ตำบลแพด อำเภอคำตากล้า จังหวัดสกลนคร สภาพเดิมเป็นถนน
ลูกรังต้องการปรับปรุงเป็นถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ผิวจราจรกว้าง ๕.๐๐ เมตร ยาว 
๑๕๙.๐๐  เมตร หนา ๐.๑๕ เมตร ไหล่ทางลูกรังกว้างข้างละ ๐.๕๐ เมตร หรือพ้ืนที่
ผิวจราจรไม่น้อยกว่า ๗๙๕.๐๐ ตารางเมตร โดยเริ่มต้นจาก พิกัดที่ E ๓๗๖๖๗๒ N 
๑๙๖๓๙๘๘ สิ้นสุด พิกัดที่ E ๓๗๖๘๒๗ N ๑๙๖๓๙๕๘ ตามแบบมาตรฐาน ท๑-๐๑ 
พร้อมป้ายประชาสัมพันธ์โครงการ จำนวน ๑ ป้าย รวมเป็นเงินทั้งสิ้น ๔๙๖,๐๐๐.๐๐  
บาท 
๒. โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กบ้านฝาง สถานที่ก่อสร้าง บ้านฝาง หมู่
ที่ ๖ ตำบลแพด อำเภอคำตากล้า จังหวัดสกลนคร สภาพเดิมเป็นถนนลูกรังต้องการ
ปรับปรุงเป็นถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ผิวจราจรกว้าง ๔.๐๐ เมตร ยาว ๑๙๖.๐๐  
เมตร หนา ๐.๑๕ เมตร ไหล่ทางลูกรังกว้างข้างละ ๐.๕๐ เมตร หรือพ้ืนที่ผิวจราจรไม่
น้อยกว่า ๗๘๔.๐๐ ตาราง  โดยเริ่มต้นจาก พิกัดท่ี E ๓๗๗๓๐๔ N ๑๙๖๖๔๑๗ สิ้นสุด 
พิกัดที่  E ๓๗๗๑๒๒  N ๑๙๖๖๔๘๕ ตามแบบมาตรฐาน ท๑ -๐๑ พร้อมป้าย
ประชาสัมพันธ์โครงการ จำนวน ๑ ป้าย รวมเป็นเงินทั้งสิ้น ๔๙๗,๐๐๐.๐๐  บาท 



  

๓. โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กสายบ้านสามแยกพัฒนา - บ้านโนน
คะนึง  สถานที่ก่อสร้าง บ้านโนนคะนึง หมู่ที่ ๑๖ ตำบลแพด อำเภอคำตากล้า จังหวัด
สกลนคร สภาพเดิมเป็นถนนลูกรังต้องการปรับปรุงเป็นถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ช่วงที่ 
๑ ผิวจราจรกว้าง ๔.๐๐ เมตร ยาว ๙๔.๐๐  เมตร หนา ๐.๑๕ เมตร ไหล่ทางลูกรัง
กว้างข้างละ ๐.๕๐ เมตร หรือพ้ืนที่ผิวจราจรไม่น้อยกว่า ๓๗๖.๐๐ ตารางเมตร ช่วงที่ 
๒  ผิวจราจรกว้าง ๔.๐๐ เมตร ยาว ๑๐๑.๐๐ เมตร หนา ๐.๑๕ เมตร ไหล่ทางลูกรัง
กว้างข้างละ ๐.๕๐ เมตร หรือพ้ืนที่ผิวจราจรไม่น้อยกว่า ๔๐๔.๐๐ ตารางเมตร รวม
ระยะทางดำเนินการ ๑๙๕.๐๐ เมตร หรือรวมพ้ืนที่ผิวจราจรไม่น้อยกว่า ๗๘๐.๐๐ 
ตารางเมตร โดยเริ่มต้นจาก พิกัดที่ E ๓๗๗๐๓๐ N ๑๙๖๒๒๙๓ สิ้นสุด พิกัดที่ E 
๓๗๗๐๘๒ N ๑๙๖๒๐๘๔ ตามแบบมาตรฐาน ท๑-๐๑  พร้อมป้ายประชาสัมพันธ์
โครงการ จำนวน ๑ ป้าย รวมเป็นเงินทั้งสิ้น ๔๙๖,๐๐๐.๐๐  บาท 
๔. โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กบ้านโนนสะอาด หมู่ที่ ๘  สถานที่
ก่อสร้าง บ้านโนนสะอาด หมู่ที่ ๘ ตำบลแพด อำเภอคำตากล้า จังหวัดสกลนคร สภาพ
เดิมเป็นถนนลูกรังต้องการปรับปรุงเป็นถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ผิวจราจรกว้าง ๔.๐๐ 
เมตร ยาว ๑๕๘.๐๐  เมตร หนา ๐.๑๕ เมตร ไหล่ทางลูกรังกว้างข้างละ ๐.๔๐ เมตร 
หรือพ้ืนที่ผิวจราจรไม่น้อยกว่า ๖๓๒.๐๐ ตาราง  โดยเริ่มต้นจาก พิกัดที่ E ๓๗๕๖๙๖ 
N ๑๙๖๘๔๑๘ สิ้นสุด พิกัดที่ E ๓๗๕๗๒๔ N ๑๙๖๘๒๖๑ ตามแบบมาตรฐาน
เทศบาลตำบลแพด พร้อมป้ายประชาสัมพันธ์โครงการ จำนวน ๑ ป้าย รวมเป็นเงิน
ทั้งสิ้น ๔๐๐,๐๐๐.๐๐  บาท 
 ๕. โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กบ้านสามแยกพัฒนา สถานที่ก่อสร้าง 
บ้านสามแยกพัฒนา หมู่ที่ ๕ ตำบลแพด อำเภอคำตากล้า จังหวัดสกลนคร สภาพเดิม
เป็นถนนลูกรังต้องการปรับปรุงเป็นถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ผิวจราจรกว้าง ๔.๐๐ 
เมตร ยาว ๗๙.๐๐  เมตร หนา ๐.๑๕ เมตร ไหล่ทางลูกรังกว้างข้างละ ๐.๕๐ เมตร 
หรือพ้ืนที่ผิวจราจรไม่น้อยกว่า ๓๑๖.๐๐ ตารางเมตร และวางท่อกลมคอนกรีตเสริม
เหล็กขนาด ø ๐.๔๐ ม. ชั้น ๓  จำนวน ๖ ท่อน  โดยเริ่มต้นจาก พิกัดที่ E ๓๗๖๙๐๐ 
N ๑๙๖๑๑๗๔ สิ้นสุด พิกัดที่ E ๓๗๖๙๑๙ N ๑๙๖๑๑๒๒ ตามแบบมาตรฐาน ท๑-
๐๑ พร้อมป้ ายประชาสัมพันธ์โครงการ จำนวน ๑ ป้ าย  รวมเป็น เงินทั้ งสิ้ น 
๒๐๖,๐๐๐.๐๐  บาท 
๖. โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กบ้านโนนสะอาด สถานที่ก่อสร้าง บ้าน
โนนสะอาด หมู่ที่ ๘ ตำบลแพด อำเภอคำตากล้า จังหวัดสกลนคร สภาพเดิมเป็นถนน
ลูกรังต้องการปรับปรุงเป็นถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ผิวจราจรกว้าง ๕.๐๐ เมตร ยาว 
๖๕.๐๐  เมตร หนา ๐.๑๕ เมตร ไหล่ทางลูกรังกว้างข้างละ ๐.๕๐ เมตร หรือพ้ืนที่ผิว
จราจรไม่น้อยกว่า ๓๒๕.๐๐ ตารางเมตร  โดยเริ่มต้นจากหน้าบ้านนางดวงใจ แสงสีบับ 
พิกัดที่ E ๓๗๖๔๗๘ N ๑๙๖๘๔๑๓ สิ้นสุดหน้าร้านพณาวรรณบริการ พิกัดที่ E 
๓๗๖๔๙๒  N ๑๙๖๘๓๕๑ ตามแบบมาตรฐานเทศบาลตำบลแพด พร้อมป้าย
ประชาสัมพันธ์โครงการ จำนวน ๑ ป้าย รวมเป็นเงินทั้งสิ้น ๑๘๓,๐๐๐.๐๐  บาท 
๗. โครงการขยายไหล่ทางคอนกรีตเสริมเหล็กบ้านโนนสะอาด หมู่ที่ ๘  สถานที่
ก่อสร้าง บ้านโนนสะอาด หมู่ที่ ๘ ตำบลแพด อำเภอคำตากล้า จังหวัดสกลนคร สภาพ
เดิมไหล่ถนนเป็นลูกรังต้องการปรับปรุงเป็นไหล่ทางคอนกรีตเสริมเหล็ก ๒ ข้างทาง 
พ้ืนที่ผิวคอนกรีตรวมไม่น้อยกว่า ๔๒๐.๐๐ ตารางเมตร  โดยเริ่มต้นจาก หน้าบ้านนาง
กลมรี โอระนัน พิกัดที่ E ๓๗๖๔๔๘ N ๑๙๖๘๘๓๔ สิ้นสุด พิกัดที่ E ๓๗๖๔๖๒ N 



  

๑๙๖๘๕๐๒ ตามแบบมาตรฐานเทศบาลตำบลแพด  พร้อมป้ายประชาสัมพันธ์
โครงการ  จำนวน ๑ ป้าย รวมเป็นเงินทั้งสิ้น  ๒๕๖,๐๐๐.๐๐  บาท 
๘. โครงการขยายไหล่ทางคอนกรีตเสริมเหล็กบ้านดงอีด่อย หมู่ที่ ๔  สถานที่
ก่อสร้าง บ้านดงอีด่อย หมู่ที่ ๔ ตำบลแพด อำเภอคำตากล้า จังหวัดสกลนคร สภาพ
เดิมไหล่ถนนเป็นลูกรังต้องการปรับปรุงเป็นไหล่ทางคอนกรีตเสริมเหล็ก ๒ ข้างทาง 
พ้ืนที่ผิวคอนกรีตรวมไม่น้อยกว่า ๓๙๒.๐๐ ตารางเมตร  โดยเริ่มต้นจากหน้าบ้านนาย
วรจิตร กาลจักร์ พิกัดที่ E ๓๗๕๗๔๔ N ๑๙๖๑๖๗๑ สิ้นสุดหน้าบ้านนายสุทิน คำตา 
พิกัดที่ E ๓๗๕๕๒๗ N ๑๙๖๑๘๔๔ ตามแบบมาตรฐานเทศบาลตำบลแพด  พร้อม
ป้ายประชาสัมพันธ์โครงการ  จำนวน ๑ ป้าย รวมเป็นเงินทั้งสิ้น  ๒๓๘,๐๐๐.๐๐  
บาท 

           รวมโอนเพิ่ม  ๑ ส่วนราชการ  ๑ หมวดรายจ่าย เป็นเงินทั้งสิ้น  ๒,๗๗๒,๐๐๐ บาท  
           (สองล้านเจ็ดแสนเจ็ดหม่ืนสองพันบาทถ้วน) 

     เหตุผลและความจำเป็น 
 

     ๑. เพ่ือให้ประชาชนได้รับความสะดวกในการสัญจรไปมา 
     ๒. เพ่ือลดการเกิดอุบัติเหตุทางถนน 
     ๓. ลดปัญหาฝุ่นละออง  
     ระเบียบกฎหมายที่ใช้ประกอบในการพิจารณา 

ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ.๒๕๔๑ ข้อ ๒๗ การโอนเงินงบประมาณรายจ่ายในหมวดค่าครุภัณฑ์ ที่ดิน
และสิ่งก่อสร้างที่ทำให้ลักษณะ ปริมาณ คุณภาพเปลี่ยน หรือโอนไปตั้งจ่ายเป็น
รายการใหม่ เป็นอำนาจอนุมัติของสภาท้องถิ่น 

     ขอได้โปรดนำเสนอต่อที่ประชุมสภาเทศบาลตำบลแพด  พิจารณาต่อไป 
 

นายกเทศมนตรีตำบลแพด 
นายไสว  โทอ้ิง ครับ ท่านนายกเทศมนตรี ก็ได้เสนอญัตติ ไปแล้ว ขอเชิญท่านปลัดเทศบาล 
ประธานสภาเทศบาล ได้ชี้แจงครับ 
นายเสกสรรค์  โกษากุล เรียน ท่านประธานสภาเทศบาล ท่านนายกเทศมนตรี ท่านสมาชิกสภาเทศบาล 
ปลัดเทศบาลตำบลแพด  และหัวหน้าส่วนราชการทุกท่าน เรื่องการขอโอนงบประมาณมาตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ 
    ในครั้งนี้ เป็นโครงการเก่าท่ีเราเคยโอนงบประมาณเม่ือปีงบประมาณที่ผ่านมา แต่ 
    มีงบประมาณไม่เพียงพอในการดำเนินการ ในปีนี้คณะผู้บริหารจึงโอนงบประมาณ ใน 
    หมวด เงินเดือนข้าราชการ ที่ไม่มีข้าราชการดำรงตำแหน่ง มาตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ ใน 
    โครงการที่ ๑-๖ ส่วนโครงการที่ ๗-๘  เป็นงบประมาณที่โอนมาจากโครงการก่อสร้างถนน 
    คอนกรีตเสริมเหล็ก สายกุดจาน - ผาศักดิ์ ที่เราไม่ได้ดำเนินการก่อสร้าง เนื่องจากทางองค์ 

การบริหารส่วนจังหวัดสกลนครมาดำเนินการก่อสร้างแล้ว รายละเอียดตามท่ีท่านนายกได้
เสนอญัตติ ครับ 

นายไสว  โทอ้ิง ครับ ท่านปลัดเทศบาล ก็ได้ชี้แจงไปแล้ว ท่านสมาชิกสภาท่านใดมีข้อสงสัย จะซักถาม 
ประธานสภาเทศบาล ขอเชิญครับ  เมื่อไม่มีท่านใดสงสัย ผมขอมติที่ประชุมด้วยครับ ว่าเห็นควรอนุมัตใิห้โอน

งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ เพื่อตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ หมวด ค่า
ที่ดินและสิ่งก่อสร้าง ประเภทโครงการก่อสร้างถนน คสล. ภายในหมู่บ้าน  หรือไม่ โปรดยก
มือครับ 



  

มติที่ประชุม เห็นชอบ        ๑๑   เสียง 
 ไม่เห็นชอบ     -      เสียง 
 งดออกเสียง     ๑    เสียง 

ญัตติที่ ๓  ขออนุมัติเปลี่ยนแปลงคำชี้แจงงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 
๒๕๖๘  หมวด ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง ประเภทโครงการก่อสร้างถนน คสล. ภายใน
หมู่บ้าน 

นายไสว  โทอ้ิง ขอเชิญท่านนายกเทศมนตรี ได้เสนอญัตติ ครับ 
ประธานสภาเทศบาล 
นายทรงยศ  ศรีสุราช เรียน ท่านประธานสภาเทศบาล ท่านนายกเทศมนตรี ท่านสมาชิกสภาเทศบาล  
นายกเทศมนตรี และหัวหน้าส่วนราชการทุกท่าน ผมขอนำเสนอญัตติ ดังนี้ 
 

คำแถลงญัตติ   
    ประกอบญัตตินายกเทศมนตรีในการประชุมสภาเทศบาลสมัยสามัญ สมัยที่ ๔/๒๕๖๗ 

------------------------------------ 
 

        ๔  ธันวาคม   ๒๕๖๗ 
 

    เรื่อง  ขอเปลี่ยนแปลงคำชี้แจงงบประมาณรายจ่าย  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘  
       

    เรียน ประธานสภาเทศบาลตำบลแพด 
 

 ตามที่  เทศบาลตำบลแพด  ได้ประกาศใช้เทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี 
งบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ ไปแล้วนั้น เนื่องจากสำนักงานพาณิชย์จังหวัดสกลนคร ได้แจ้งการ
ปรับราคาวัสดุอุปกรณ์เพ่ิมขึ้น ทำให้งบประมาณที่ตั้งไว้ไม่สามารถดำเนินการได้ตาม
วัตถุประสงค์ กองช่าง จึงมีความจำเป็นต้องเปลี่ยนแปลงคำชี้แจง ในหมวดครุภัณฑ์ดังกล่าว
เพ่ิมเติม โดยมีหลักการและเหตุผล ดังต่อไปนี้ 

   

    หลักการ 
 

๑.ขออนุมัติเปลี่ยนแปลงคำชี้แจงประกอบบัญชีโอนงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. ๒๕๖๘  

 
    ข้อความเดิม   

๑. โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กสายโนนไทรทอง - หนองท้าโพน สถานที่
ก่อสร้างบ้านโนนไทรทอง หมู่ที่ ๑๐ ตำบลแพด อำเภอคำตากล้า จังหวัดสกลนคร สภาพ
เดิมเป็นถนนลูกรังต้องการปรับปรุงเป็นถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ผิวจราจรกว้าง ๔.๐๐ 
เมตร ยาว ๑๗๕  เมตร หนา ๐.๑๕ เมตร ไหล่ทางลูกรังกว้างข้างละ ๐.๕๐ เมตร หรือพ้ืนที่
ผิวจราจรไม่น้อยกว่า ๗๐๐ ตารางเมตร โดยเริ่มต้นจากสิ้นสุด คสล. เดิมหน้าสวนนายสา
ยันต์ เประยะโพธิเดช พิกัดที่ E ๓๗๓๖๔๗ N ๑๙๖๗๔๒๙  สิ้นสุด พิกัดที่ E ๓๗๓๘๒๒ N 
๑๙๖๗๓๙๕ ตามแบบมาตรฐานเทศบาลตำบลแพด พร้อมป้ายประชาสัมพันธ์โครงการ 
จำนวน ๑ ป้ายรวมเป็นเงินทั้งสิ้น ๔๐๐,๐๐๐  บาท    
๒. โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กสายแยกแพดท่างาม - บ้านนางแสง บับพาน 
สถานที่ก่อสร้างบ้านดงบังใต้ หมู่ที่ ๑๕ ตำบลแพด อำเภอคำตากล้า จังหวัดสกลนคร 



  

สภาพเดิมเป็นถนนลูกรังต้องการปรับปรุงเป็นถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ผิวจราจรกว้าง 
๔.๐๐ เมตร ยาว ๑๖๙.๐๐  เมตร หนา ๐.๑๕ เมตร ไหล่ทางลูกรังกว้างข้างละ  ๐.๕๐  
เมตร หรือพ้ืนที่ผิวจราจรไม่น้อยกว่า ๖๗๖.๐๐  ตารางเมตร โดยเริ่มต้นจากสิ้นสุด คสล. 
เดิม พิกัดที่ E ๓๗๓๒๑๖ N ๑๙๖๕๔๕๕ สิ้นสุด พิกัดที่ E ๓๗๓๒๙๙ N ๑๙๖๕๓๑๑ ตาม
แบบมาตรฐานเทศบาลตำบลแพด พร้อมป้ายประชาสัมพันธ์โครงการ จำนวน ๑ ป้าย  รวม
เป็นเงินทั้งสิ้น  ๓๘๖,๐๐๐  บาท 

 
    ข้อความที่เปลี่ยนแปลง 

  ๑. โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กสายโนนไทรทอง - หนองท้าโพน สถานที่
ก่อสร้างบ้านโนนไทรทอง หมู่ที่  ๑๐  ตำบลแพด อำเภอคำตากล้า จังหวัดสกลนคร สภาพ
เดิมเป็นถนนลูกรังต้องการปรับปรุงเป็นถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ผิวจราจรกว้าง ๔.๐๐ 
เมตร ยาว ๑๕๗.๕๐  เมตร หนา ๐.๑๕ เมตร ไหล่ทางลูกรังกว้างข้างละ ๐.๕๐ เมตร หรือ
พ้ืนที่ผิวจราจรไม่น้อยกว่า ๖๓๐.๐๐ ตารางเมตร โดยเริ่มต้นจากสิ้นสุด คสล. เดิมหน้าสวน
นายสายันต์ เประยะโพธิเดช พิกัดที่ E ๓๗๓๖๔๗  N ๑๙๖๗๔๒๙ สิ้นสุด พิกัดท่ี E
๓๗๓๗๙๗ N ๑๙๖๗๓๙๔ ตามแบบมาตรฐานเทศบาลตำบลแพด พร้อมป้าย
ประชาสัมพันธ์โครงการ จำนวน ๑ ป้ายรวมเป็นเงินทั้งสิ้น ๔๐๐,๐๐๐  บาท    
๒. โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กสายแยกแพดท่างาม - บ้านนางแสง บับพาน 
สถานที่ก่อสร้างบ้านดงบังใต้ หมู่ที่ ๑๕ ตำบลแพด อำเภอคำตากล้า จังหวัดสกลนคร 
สภาพเดิมเป็นถนนลูกรังต้องการปรับปรุงเป็นถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ผิวจราจรกว้าง 
๔.๐๐ เมตร ยาว ๑๕๑.๖๐  เมตร หนา ๐.๑๕ เมตร ไหล่ทางลูกรังกว้างข้างละ ๐.๕๐ 
เมตร หรือพ้ืนที่ผิวจราจรไม่น้อยกว่า  ๖๐๖.๔๐ ตารางเมตร โดยเริ่มต้นจากสิ้นสุด คสล. 
เดิม พิกัดที่ E ๓๗๓๒๑๖ N ๑๙๖๕๔๕๕ สิ้นสุด พิกัดที่ E ๓๗๓๒๘๓ N  ๑๙๖๕๓๒๑  
ตามแบบมาตรฐานเทศบาลตำบลแพด พร้อมป้ายประชาสัมพันธ์โครงการ จำนวน ๑ ป้าย  
รวมเป็นเงินทั้งสิ้น ๓๘๖,๐๐๐  บาท 

    เหตุผลและความจำเป็น 
    ๑. เพ่ือให้ประชาชนได้รับความสะดวกในการสัญจรไปมา 
    ๒. เพ่ือให้ประชาชนได้ใช้ถนนที่ปลอดฝุ่นละออง 
 

    ระเบียบกฎหมายที่ใชป้ระกอบการพิจารณา 
ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.
๒๕๔๑  ข้อ ๒๙  การแก้ไขเปลี่ยนแปลงคำชี้แจงงบประมาณรายจ่ายในหมวดค่าครุภัณฑ์  
ที่ดินและสิ่งก่อสร้าง  ที่ทำให้ลักษณะ ปริมาณ  คุณภาพเปลี่ยน  หรือเปลี่ยนแปลง
สถานที่ก่อสร้าง ให้เป็นอำนาจอนุมัติของสภาท้องถิ่น 

 

     ขอได้โปรดนำเสนอต่อที่ประชุมสภาเทศบาลตำบลแพด  พิจารณาต่อไป 
 

นายกเทศมนตรีตำบลแพด 
 

นายไสว  โทอ้ิง ครับ ท่านนายกเทศมนตรี ก็ได้เสนอญัตติ ไปแล้ว ขอเชิญท่านปลัดเทศบาล 
ประธานสภาเทศบาล ได้ชี้แจงครับ 
 
 



  

นายเสกสรรค์  โกษากุล เรียน ท่านประธานสภาเทศบาล ท่านนายกเทศมนตรี ท่านสมาชิกสภาเทศบาล 
ปลัดเทศบาลตำบลแพด  และหัวหน้าส่วนราชการทุกท่าน เรื่องการเปลี่ยนแปลงคำชี้แจงงบประมาณรายจ่าย 
    ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ ทั้ง ๒ โครงการ เนื่องจากช่วงที่เราจัดทำเทศบัญญัติ 

งบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ การประมาณราคาค่าก่อสร้างต่าง ๆ 
ยังเป็นราคาเดิม  แต่พอเราจะดำเนินการจัดทำโครงการสำนักงานพาณิชย์จังหวัดสกลนคร ได้
แจ้งการปรับราคาวัสดุอุปกรณ์เพ่ิมขึ้น  ทำให้ไม่สามารถดำเนินการต่อไปได้ จึงขออนุมัติต่อ
สภาเพ่ือขออนุมัติเปลี่ยนแปลงคำชี้แจง โครงการก่อสร้างถนน คสล. จำนวน ๒ สาย ที่มี
ผลกระทบในการปรับราคาครั้งนี้ครับ 

นายไสว  โทอ้ิง ขอเชิญท่านบุญชะนะ  เทพรักษ์ ครับ 
ประธานสภาเทศบาล 
นายบุญชะนะ  เทพรักษ์  เรียน ท่านประธานสภาเทศบาล ท่านคณะผู้บริหาร ท่านสมาชิกสภาเทศบาล ท่านปลัด 
สมาชิกสภาเทศบาล                  เทศบาลและหัวหน้าส่วนราชการทุกท่าน ตามท่ีเราได้ประชาคมจากชาวบ้าน เพ่ือนำมา 

บรรจุในแผนพัฒนาท้องถิ่น และประมาณการราคาก็นานหลายเดือน กว่าจะมาดำเนินการ
ก่อสร้าง ราคาวัสดุอุปกรณ์ก็เพ่ิมข้ึน แต่โครงการเดิมก็ยังคงอยู่เปลี่ยนแปลงแต่ความยาว
ของถนน ลดลงจากเดิม เพ่ือให้สามารถดำเนินการให้แล้วเสร็จ สำหรับผมเห็นด้วยครับ 

นายไสว  โทอ้ิง มีท่านสมาชิกสภาท่านใดมีข้อสงสัย จะซักถามเพ่ิมเติมบ้างครับ ถ้าไม่มีผมขอมติที่ประชุม 
ประธานสภาเทศบาล ด้วยครับ ว่าเห็นควรอนุมัตใิห้เปลี่ยนแปลงคำชี้แจงงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 

พ.ศ. ๒๕๖๘  หมวด ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง ประเภทโครงการก่อสร้างถนน คสล. ภายใน
หมู่บ้าน  หรือไม่ โปรดยกมือครับ 

มติที่ประชุม เห็นชอบ        ๑๑   เสียง 
 ไม่เห็นชอบ     -      เสียง 
 งดออกเสียง     ๑    เสียง 
 
ระเบียบวาระท่ี ๔                 เรื่อง อ่ืน ๆ  
นายไสว  โทอ้ิง                 ท่านสมาชิกสภาเทศบาล ท่านใดมีเรื่องอ่ืน ๆ จะเสนอ ขอเชิญ ครับ  
ประธานสภาเทศบาล 
นายไสว  โทอ้ิง                 ขอเชิญท่านปลัดเทศบาล ครับ  
ประธานสภาเทศบาล 
นายเสกสรรค์  โกษากุล เรียน ท่านประธานสภาเทศบาล ท่านนายกเทศมนตรี ท่านสมาชิกสภาเทศบาล 
ปลัดเทศบาลตำบลแพด              และหัวหน้าสว่นราชการทุกท่าน ผมขอชี้แจงเรื่อง โครงการก่อสร้างระบบประปา 
                  ขณะนี้ยังมีปัญหาเรื่องแบบแปลนอยู่  ซึ่งจะทำการก่อสร้างบริเวณท่ีดินของเทศบาล 
                  (หนองหัวเมย) จะอยู่ด้านหลังสระน้ำที่เราขุดไว้ ครับ 
นายไสว  โทอ้ิง                 ขอเชิญท่านปริญญา  บุญเรืองนาม ครับ  
ประธานสภาเทศบาล 
นายปริญญา  บุญเรืองนาม เรียน ท่านประธานสภาเทศบาล ท่านคณะผู้บริหาร ท่านสมาชิกสภาเทศบาล ท่านปลัด 
สมาชิกสภาเทศบาล                เทศบาลและหัวหน้าส่วนราชการทุกท่าน ผมเคยสอบถามท่านปลัด เรื่องที่ดินเทศบาล                  

(หนองหัวเมย) ผมอยากให้ทำเหมือนหนองสามขา ทำระบบประปา และทำสวนสาธารณะ 
ผมจึงสอบถามว่าเราได้วางแผนไว้หรือไม่ว่าจะทำสวนสาธารณะตรงไหน ระบบประปา 

                  จะอยู่จุดไหน เพราะเห็นถมที่แต่ยังไม่ได้ดำเนินการอะไรเลยครับ 
นายไสว  โทอ้ิง                 ขอเชิญท่านบุญชะนะ  เทพรักษ์ ครับ  
ประธานสภาเทศบาล 



  

นายบุญชะนะ  เทพรักษ์  เรียน ท่านประธานสภาเทศบาล ท่านคณะผู้บริหาร ท่านสมาชิกสภาเทศบาล ท่านปลัด 
สมาชิกสภาเทศบาล                เทศบาลและหัวหน้าส่วนราชการทุกท่าน ผมขอพูดเรื่องการซื้อที่ดินของเทศบาล บริเวณ 
                  หนองหัวเมย เนื่องจากเรายกฐานะเป็นเทศบาล แต่ที่ตั้งหน่วยงานของเราแคบเกินไป และ 
                  เป็นที่ราชพัสดุ จึงขอซื้อที่ดินจากชาวบ้านเพื่อสร้างสำนักงานใหม่ ซึ่งที่ดินบริเวณติดกับ 
                  หนองหัวเมย ราคาไร่ละ ๖๐,๐๐๐  บาท ถูกกว่าที่ดินที่เราสร้างสำนักงานเทศบาลใน 
                     ปัจจุบัน พอเราตกลงซื้อที่ดินบริเวณติดกับหนองหัวเมยเสร็จแล้ว เจ้าของที่ดินบริเวณท่ี 
                  เราก่อสร้างสำนักงานในปัจจุบันก็ลดราคาท่ีดินลง ราคาไร่ละ ๖๐,๐๐๐ บาท เท่ากัน  
                  ประกอบกับชาวบ้านแพดก็ไม่อยากให้ตั้งสำนักงานอยู่หนองหัวเมย จึงได้ซื้อที่ดินอีก 
                  แปลงหนึ่งเพื่อก่อสร้างอาคารสำนักงานเทศบาลในปัจจุบันนี้ ซึ่งถ้าเจ้าของที่ดินบริเวณท่ี 
 
                  ตั้งสำนักงานเทศบาลยอมขายไร่ละ ๖๐,๐๐๐  บาท ตั้งแต่แรก เราจะไม่ได้ไปซื้อที่ดิน 
                  บริเวณท่ีติดกับหนองหัวเมย ทำให้เรายังไม่ได้ดำเนินการก่อสร้างอะไรมากนัก เพราะ 
                  ต้องใช้งบประมาณจำนวนมากในการถมที่ ครับ  
                                          -ผมขอขอบคุณท่านคณะผู้บริหาร ที่ได้นำงบประมาณเงินเหลือจ่ายจากสายบ้านตาด – 
                  ท่าควาย มาดำเนินการซ่อมแซมถนนสายบ้านฝาง ชาวบ้านได้ใช้สัญจรไปมาสะดวกมาก 
                  ครับ  

-อยากให้ทุกท่านระมัดระวัง ช่วงนี้มีขโมยมาก โดยเฉพาะคนที่นอนอยู่ตามเรือกสวนไร่นา 
เพราะผมเจอมากับตัวเอง ครับ 

นายไสว  โทอ้ิง                 ขอเชิญท่านวิไลวัล  วงค์แดง ครับ  
ประธานสภาเทศบาล 
นายวิไลวัล  วงค์แดง  เรียน ท่านประธานสภาเทศบาล ท่านคณะผู้บริหาร ท่านสมาชิกสภาเทศบาล ท่านปลัด 
สมาชิกสภาเทศบาล                เทศบาลและหัวหน้าส่วนราชการทุกท่าน   ถนนสู่แหล่งเกษตรกรรมหลายสาย อยากให้หา 
                  งบประมาณมาดำเนินการซ่อมแซมด้วยครับ 
นายไสว  โทอ้ิง                 ขอเชิญท่านอวยชัย  ศรีสวัสดิ์ ครับ  
ประธานสภาเทศบาล 
นายอวยชัย  ศรีสวัสดิ ์  เรียน ท่านประธานสภาเทศบาล ท่านคณะผู้บริหาร ท่านสมาชิกสภาเทศบาล ท่านปลัด 
สมาชิกสภาเทศบาล                เทศบาลและหัวหน้าส่วนราชการทุกท่าน  ชาวบ้านหมู่ที่ ๕ สอบถามเรื่องการก่อสร้าง 
                  ศาลาพักญาติ จะได้ดำเนินการเมื่อไหร่ครับ                     
นายไสว  โทอ้ิง                 ขอเชิญท่านนายกเทศมนตรี ครับ  
ประธานสภาเทศบาล 
นายทรงยศ  ศรีสุราช  เรียน ท่านประธานสภาเทศบาล ท่านคณะผู้บริหาร ท่านสมาชิกสภาเทศบาล ท่านปลัด 
นายกเทศมนตรี                 เทศบาลและหัวหน้าส่วนราชการทุกท่าน  เราได้รับงบประมาณเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ 
                  ในปีงบประมาณ ๒๕๖๘ เป็นโครงการก่อสร้างถนน คสล. จำนวน ๒ สาย คอื สาย 
                  บ้านตาด - บ้านสามแยกพัฒนา และสายบ้านโนนไทรทอง – คำตากล้า ครับ ส่วนเรื่อง 
                                          ศาลาพักญาติ หมู่ที่ ๕ บ้านสามแยกพัฒนา กำลังหาผู้รับจ้างอยู่ครับ ประมาณอาทิตย์หน้า 
                     จะดำเนินการครับ 
                                          - เมื่อวานนี้ผมได้ทำเรื่องขอความอนุเคราะห์งบประมาณในการก่อสร้างถนน คสล.สาย 
                 บ้านสามแยกพัฒนา – บ้านหนองนาหาร ,สายบ้านดงบัง – บ้านห้วยหินใน และโครงการ 
                                         ติดตั้งกล้องวงจรปิด ภายในหมู่บ้าน โดยของบจากกระทรวงดิจิทัล ผมก็พยายามหา 
                                         งบประมาณจากภายนอก เพ่ือมาดำเนินการในตำบลของเราอยู่เรื่อยๆ ครับ  
 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


